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Ferroptoza, imię tak śmiałe,

Śmierć wykuta w uścisku żelaza,

Tak cicho, a jednak tak szybko i pewnie,

Sposób na zakończenie uroku komórki.

Szelest potęgi metalu,

Powolna, ale stała utrata światła,

Iskra zgasła, nigdy nie widziana,

Spokojna śmierć, nie tak obsceniczna.

Żelazo uchwycone cichymi pazurami,

Los, który tworzy bez aplauzu,

Śmierć tak potężna, że nikt nie może oszukać,

Ciemność, której nikt nie może pokonać.

A jednak w tym żelaznym panowaniu

Tam leży piękno, tak tajemnicze,

Śmierć, która uwalnia ducha,

Zamknięcie poszukiwane przez wieczność.

Więc słuchaj teraz, do tego nieznanego losu,

Bo ferroptoza to życie stracone,

Ostateczne wyjście - choć wydaje się okrutne,

Uwolnienie ze świata marzeń.
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Wykaz niektórych skrótów

ΔΨm - transbłonowy potencjał mitochondrialny;

ATP - Adenozyno-5′-trifosforan;

APS – nadsiarczan amonu;

Cas9 - białko związane z CRISPR 9 (ang. CRISPR associated protein 9);

CRISPR – zgrupowane regularnie rozmieszczone krótkie powtórzenia

palindromiczne (ang. clustered regularly interspaced short palindromic repeats);

CrRNA – transaktywujący RNA Crisp (tracrRNA) (ang. trans-activating crispr
RNA (tracrRNA)

DSB – pęknięcia dwuniciowe (ang. doublestranded breaks);

GPX – peroksydaza glutationowa;

GSH – glutation;

GSR – reduktaza glutationowa;

GSSG – disulfid glutationu;

HCT116 – komórki raka okrężnicy (ang. colorectal colon cancer);

HNH - domena endonukleazy nazwana od charakterystycznych reszt histydyny i

asparaginy;

LPS - lipopolisacharyd;

MTT - 1-(4,5-Dimethylthiazol-2-yl)-3,5-diphenylformazan, bromku 3-[4,5-

dimetylotiazolo-2-ilo]-2,5-difenylotetrazolu (MTT)

NADPH – zredukowana forma dinukleotydu nikotynoamidoadeninowego;

NADP+ – ester fosforanowy dinukleotydu;

NEM - N-etylomaleimid (ang. N-ethylmaleimide);
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NO – tlenek azotu;

NOS – syntaza tlenku azotu (ang. nitic oxide synthase);

NOX – oksydazy NADPH;

NOXO1 - organizator 1 oksydazy NADPH (ang. NADPH oxidase organizer 1);

NRF2 - jądrowy czynnik erytroidalny 2 (ang. nuclear factor erythroid 2);

OXPHOS – mitochondrialny system fosforylacji oksydacyjnej (ang. mitochondrial

oxidative phosphorylation system);

O2
•- - anionorodnik ponadtlenkowy;

PAM – motyw sąsiadujący z sewencją rozdzielającą, protoprzerywnikiem (ang.

protospacer adjacent motif);

PBS - roztwór soli fizjologicznej;

PCR - reakcja łańcuchowa polimerazy (ang. polymerase chain reaction);

RCD – regulowana śmierć komórkowa (ang. regulated cell death);

RFA – reaktywne formy azotu (ang. reactive nitrogen species, RNS);

RFT – reaktywne formy tlenu (ang. reactive oxygen species, ROS);

RPM, r.p.m. – obroty na minutę (ang. rotate per minute);

RuvC - rezolwaza, która rozszczepia złącze Hollidaya;

SDS - siarczan dodecylu sodu;

sgRNA – pojedynczoniciowy wiodący RNA (ang. single-guide RNA);

TEMED - N,N,N′,N′-tetrametyloetylenodiamina.
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Streszczenie w języku polskim

Regulowana śmierć komórki (ang. regulated cell death, RCD), odgrywa

znaczącą rolę w homeostazie organizmu, zarówno w stanach fizjologicznych, jak

i patologicznych. Nadmierna lub niewystarczająca RCD może powodować

choroby, takie jak neurodegeneracyjne czy nowotworowe. Śmierć komórek jest

procesem wymaganym w przebiegu wielu procesów fizjologicznych, w tym

podczas embriogenezy, rozwoju układu odpornościowego i niszczeniu

uszkodzonych komórek. Regulowana śmierć komórkowa może przybrać różne

formy, np. apoptozy, nekroptozy lub ferroptozy. Zrozumienie i poznanie ścieżek

śmierci, jak również ich regulacji jest ważne zarówno z punktu naukowego, jak

i medycznego do zastosowań leczniczych.

Zagadnienia przedstawione w rozprawie doktorskiej koncentrują się na

badaniu przebiegu ferroptozy w różnych liniach komórkowych in vitro, a także

procesach związanych z regulacją programowanej i nieprogramowanej śmierci

komórkowej. Do tej pory w ramach podjętych prac badano wpływ różnych

czynników, które odpowiadają za indukcję lub inhibicję ścieżek śmierci

w komórkach. W literaturze można znaleźć opisane przypadki hamowania lub

indukcji śmierci, poprzez dodanie specyficznych związków, tzw. regulatorów

(induktorów lub inhibitorów ścieżek sygnałowych). W założeniach można

sprawdzać zależności różnych czynników, chemicznych i fizycznych, takich jak

promieniowanie UV czy jonizujące, IR (ang. ionizing radiation), w kombinacjach

regulator-regulator; regulator-UV; regulator-IR, i określać ich wpływ na wybraną

ścieżkę śmierci, a także zaobserwować skutki i efekty uboczne w komórkach

sąsiadujących (ang. bystander effect). Celem podjętych prac było

scharakteryzowanie różnych ścieżek śmierci komórkowych oraz próba

stworzenia systemu decyzyjnego regulacji ich indukcji/wyciszenia. Komórki

wykazywać mogą różną wrażliwość na dany rodzaj śmierci, jedne mogą być

bardziej wrażliwe, a drugie oporne. Zależność ta ma kluczowe znaczenie

w leczeniu nowotworów. Spośród badanych linii, dwie z nich wykazały oporność

na indukcję śmierci, co potwierdzone zostało zarówno profilem ekspresji

markerów molekularnych, poziomem oksydacji lipidów, analizą baz danych, jak

i literaturowo. Komórki prawidłowe keratynocytów, HaCaT są oporne na indukcję

ferroptozy, podobnie jak przewlekła białaczka, K562. Natomiast z komórek
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nowotworowych największą wrażliwością na ferroptozę wykazały się komórki

czerniaka z guza pierwotnego, 1205Lu.
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Streszczenie w języku angielskim

Regulated Cell Death (RCD) plays a significant role in the homeostasis of the

organism, both in physiological and pathological states. Excessive or insufficient

RCD can lead to diseases such as neurodegenerative or cancerous conditions.

Cell death is a necessary process in many physiological processes, including

embryogenesis, immune system development, and the elimination of damaged

cells. Regulated cell death can take on various forms, such as apoptosis,

necroptosis, or ferroptosis. Understanding and knowledge of these death

pathways, as well as their regulation, is important for both scientific and medical

applications.

The issues presented in the doctoral dissertation focus on the study of

ferroptosis progression in different in vitro cell lines, as well as processes related

to the regulation of programmed and non-programmed cell death. So far, the

work has examined the impact of various factors that induce or inhibit death

pathways in cells. The literature describes cases of inhibiting or inducing cell

death by adding specific compounds, called regulators (inducers or inhibitors of

signaling pathways). The assumptions allow for testing the relationships between

various factors, both chemical and physical, such as UV or ionizing radiation (IR),

in combinations of regulator-regulator; regulator-UV; regulator-IR, to determine

their influence on a selected death pathway, as well as to observe the effects and

side effects on neighboring cells (bystander effect). The aim of the conducted

work was to characterize different cell death pathways and attempt to

create a decision-making system for regulating their

induction/suppression. Cells can exhibit different sensitivity to a specific type of

death, with some being more sensitive and others more resistant. This

dependency is crucial in cancer treatment. Among the tested cell lines, two have

shown resistance to death induction, which was confirmed by the expression

profile of molecular markers, lipid oxidation levels, database analysis, and

literature. Normal keratinocyte cells, HaCaT, are resistant to ferroptosis induction,

as well as chronic myeloid leukemia cells, K562. However, melanoma cells from

the primary tumor, 1205Lu, showed the highest sensitivity to ferroptosis.
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1. Wprowadzenie

Komórki są narażone na nieodwracalne zaburzenia w mikrośrodowisku

zarówno zewnątrz-, jak i wewnątrzkomórkowym, co może spowodować

aktywację jednej z wielu kaskad transdukcji sygnałów prowadzących do ich

śmierci [1,2]. W odpowiedzi na różne formy stresu, w szczególności stres

oksydacyjny, śmierć komórki może przybierać różne formy. Regulowana śmierć

komórki (RCD) odgrywa ważną rolę w homeostazie organizmu, zarówno

w stanach fizjologicznych, jak i patologicznych. Brak kontroli nad regulacją

pojedynczych lub mieszanych rodzajów śmierci komórek może powodować

choroby, takie jak nowotwory, neurodegeneracje czy choroby

autoimmunologiczne [3–5]. Regulowana śmierć komórki może przybierać różne

formy, w tym apoptozy, nekroptozy lub ferroptozy [6].

1.1 Potencjał redoks

Zdrowie każdego człowieka zależy od wielu czynników, między innymi od

równowagi wskaźnika redoks, czyli utrzymania podobnego poziomu pomiędzy

procesami utleniania (oksydacji) oraz redukcji (antyoksydacji). Każda z komórek

charakteryzuje się ściśle określonym stężeniem elektronów, tzw. stanem redoks,

który znajdują się w różnych kompartmentach komórki. Wewnątrzkomórkowy

potencjał redoks wpływa na funkcje komórkowe, a jego rozregulowanie wiąże się

z procesami chorobowymi [7–9]. Stan redoks w warunkach fizjologicznych

utrzymywany jest w wąskim zakresie, natomiast przy patologicznych warunkach

stan redoks może ulec zmianie na wyższe lub niższe wartości.

W biologii wyróżnia się trzy systemy redoks, opierające się na małych

molekułach, kofaktorach redoks oraz łańcuchach bocznych białek. Sulfhydrolowa

grupa cysteiny łatwo ulega utlenieniu, tworząc cystynę.

2𝑅 − 𝑆𝐻
−2𝐻+
→ 𝑅 − 𝑆 − 𝑆 − 𝑅

Wzajemna przemiana występuje w kilku białkach redoks, m.in. w oksydazie

ksantynowej czy tioredoksynie. Różnorodne małe cząsteczki, organiczne, jak

i nieorganiczne, mogą działać w układach biologicznych, jako czynnik redoks.

Dinukleotyd nikotynamidoadeninowy (NAD) oraz fosforan dinukleotydu
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nikotynamidoadeninowego (NADP) biorą udział w wielu różnych biologicznych

reakcjach redoks [10–12].

Sygnalizacja redoks jest procesem regulacyjnym i rozpoczyna się od

zakłócenia homeostazy redoks, co może nastąpić w wyniku wzrost ilości

reaktywnych form tlenu w komórce, RFT (ang. reactive oxygen species, ROS),

albo poprzez spadek aktywności układów antyoksydacyjnych. Fizjologiczna

regulacja redoks polega na regulowanym wzroście ilości wolnych rodników

zarówno RFT, jak i reaktywnych formy azotu, RFA (ang. reactive nitrogen

speaces, RNS), prowadząc do tymczasowego zaburzenia równowagi, anastępnie

do jej wyrównania. Wybiórcze utlenianie, redukcja, jak również modyfikacje

chemiczne tioli czujnikowych prowadzą do zmiany aktywności białka i transdukcji

sygnału w wyniku fluktuacji redoks. Tiole białkowe są wysoko wrażliwe na

nadtlenek wodoru czy tlenek azotu, przez co często stosowane są, jako czujniki

H2O2 in vivo [9,13–15].

1.2 Wolne rodniki

Występowanie w materiałach biologicznych wolnych rodników odkryto po raz

pierwszy około 70 lat temu (ok. 1954) [13,16]. Wolne rodniki zdefiniować można,

jako fragmenty cząsteczek lub cząsteczki zawierające, co najmniej jeden

niesparowany elektron. Wiele z nich jest wysoce reaktywnych i energetycznie

niestabilnych, zachowując się jak reduktory lub utleniacze, ponieważ mogą

zarówno przyjąć elektron, jak i oddać go innym cząsteczkom [9,17,18].

Głównymi źródłami wolnych rodników są źródła zewnętrzne, np. składniki

dymu tytoniowego, promieniowanie UV, ozon, promieniowanie rentgenowskie czy

zanieczyszczenia powietrza; mogą również pochodzić z naturalnych

podstawowych przemian metabolicznych i reakcji biochemicznych [9,18].

Produkcja rodników zachodzi w wyniku jednoelektronowej redukcji cząsteczek

tlenu; w komórce ok. 1-2 % tlenu nie przekształca się w wodę, a w reaktywne

formy tlenu, które w celu neutralizacji muszą otrzymać elektron [7,8,13,19].
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1.2.1 Reaktywne formy tlenu (RFT)

Rodniki, które pochodzą z tlenu prezentują najważniejszą klasę

generowanych w żywych systemach rodników. Reaktywne formy tlenu to

rodnikowe lub nierodnikowe formy tlenu, których cechą charakterystyczną jest

bardzo wysoka reaktywność. Za ich produkcję w komórce (źródło endogenne)


[…]


spadek poziomu relatywnej ekspresji ACSL4 przy niższej dawce 5 μM, natomiast
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przy dawce 10 μM obserwowany jest wzrost (Rysunek 37A). Może to świadczyć

o większej oporności na ferroptozę komórek prawidłowych przy niższej dawce

erastyny, jednakże przy dawce 10 μM stają się one bardziej wrażliwe na indukcję

śmierci. Poziom ACSL4 w komórkach nowotworowych 451Lu przy dawce

zarówno 5 μM, jak i 10 μM spada do poziomu zerowego. Całkowite wyciszenie

ekspresji tego genu może świadczyć o tym, że komórki czerniaka 451Lu są

oporne na ferroptozę.

Ko-inkubowane z melanomą w pierwszym stadium (1205Lu) komórki

prawidłowych keratynocytów (HaCaT), wykazują wzrost relatywnej ekspresji

genu ACSL4 korelujący z dawką erastyny (Rysunek 37.B). Świadczy to

prawdopodobnie o przekazaniu przez komórki czerniaka bodźców powodujących

włączenie śmierci komórkowej związanej z akumulacją produktów peroksydacji

lipidów w ko-inkubowanych komórkach prawidłowych HaCaT. Poziom ekspresji

ACSL4 w komórkach 1205Lu przy dawce 5 μM wykazuje niewielki spadek

natomiast przy dawce 10 μM obserwowany jest nieznaczny wzrost. Oznacza to,

że komórki melanomy 1205Lu wykazują większą wrażliwość na ferroptozę.

W prawidłowych komórkach skóry HaCaT, ko-inkubowanych z komórkami

melanomy w czwartym stadium zaawansowania nowotworu 451Lu zauważono

prawie dwukrotny wzrost ekspresji tego genu przy dawce erastyny 5 μM i 10 μM

(Rysunek 38.A). Wzrost ten oznacza, że białko supresorowe FSP1 wykazuje

działanie hamujące peroksydację lipidów i ferroptozę, świadcząc o oporność

keratynocytów na ten rodzaj śmierci. W przypadku komórek 451Lu ekspresji

genu FSP1 przy obu zastosowanych dawkach znacznie spada.

Komórki prawidłowych keratynocytów HaCaT, ko-inkubowanych z melanomą

w pierwszym stadium zaawansowania nowotworu 1205Lu (Rysunek 38.B),

podobnie jak w przypadku ko-inkubacji z 451Lu, wykazują znaczny wzrost

poziomu ekspresji genu FSP1. Natomiast komórki melanomy 1205Lu

w porównaniu do poziomu ekspresji tego genu w próbie kontrolnej, wykazały jego

spadek przy obu dawkach erastyny (Rysunek 7.B).

Porównanie wyników uzyskanych dla każdej linii osobno (Tabela 4) z wynikami

z eksperymentu Bystander (Tabela 7) ukazuje wzrost ekspresji genów

markerowych w komórkach HaCaT, które ekspresje tych genów same miały
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wyciszoną lub równą zero. Wyniki te pokazują jak komunikacja między

komórkami i transdukcja sygnału może wpłynąć na zmianę profilu ekspresji

w komórkach opornych na ferroptozę.

Wyniki uzyskane z bazy danych FerrDB pokazują interakcje poszczególnych

genów w komórce. Można zauważyć, jaki wpływ wywierają dane geny przy

ekspresji, co regulują oraz jak same są regulowane. SLC7A11 jest genem

supresorowym ferroptozy oraz peroksydacji lipidów, natomiast może odpowiadać

za promowanie biosyntezy glutationu, poprzez dostarczanie cystyny do komórki.

Podobnie w przypadku GPX4, jest regulowany przez ilość glutationu oraz przez

czynnik jądrowy NRF2, a sam jest odpowiedzialny za inhibicję, m. in. ferroptozy

czy peroksycję lipidów.

Na podstawie tabeli 4-6 oraz danych literaturowych wyznaczono zależności, że

komórki oporne charakteryzują się zwiększona ekspresją PROM2, GPX4 oraz FSP1 jak

również brakiem ekspresji SLC7A11 (Rys. 42), co czynić je może markerami oporności

[57,105]. Natomiast w przypadku linii wrażliwych markerami są ACSL4, TFRC, SLC7A11

TRX czy IRP2 (Rys. 43) ekspresjonowane w górę oraz brak ekspresji PROM2 [26,107].
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6. Podsumowanie

Celem pracy było scharakteryzowanie różnych ścieżek śmierci komórkowych

oraz próba stworzenia systemu decyzyjnego regulacji ich indukcji/wyciszenia.

Ponadto sprawdzono czy modyfikacje genetyczne, prowadzące do uzyskania

niefunkcjonalnego białka, wpływają na zmianę wrażliwości komórek na indukcję

ferroptozy. Sprawdzono, czy wpływa na to również ko-inkubacja komórek

wrażliwych z opornymi. Na podstawie uzyskanych wyników stworzono tablice

decyzyjne pomagające w określeniu wrażliwości lub oporności komórek na

indukcję ferroptozy.

Różne linie komórkowe odpowiadają inaczej na induktor ferroptozy –

erastynę. Wyniki z przeprowadzonych badań potwierdziły przypuszczenia, że

linia keratynocytów i ostrej białaczki są oporne na indukcję śmierci; potwierdziły

również wrażliwość komórek czerniaka 1205Lu. Dodając erastynę do komórek

wrażliwych obserwowano wzrost ekspresji kluczowych genów w ścieżce śmierci,

takich jak ACSL4, TFRC czy SLC7A11, czyniąc komórki wrażliwymi na ten rodzaj

śmierci. Z kolei, wzrost ekspresji genów FSP1, jak i PROM2 jest

charakterystyczny dla komórek opornych. Uzyskane wyniki jednoznacznie

wskazują na oporność HaCaT i K562 oraz wrażliwość linii 1205Lu in vitro. Wyniki

dla fibroblastów oraz komórek raka płuc są do siebie zbliżone i odpowiedź

zarówno jednej, jak i drugiej linii sugeruje ich ferroptozo-wrażliwość.

Zastosowanie ko-inkubacji pozwoliło zbadać szlak wzajemnej wymiany

sygnałów pomiędzy komórkami. Komórki wykazujące oporność (HaCaT) po

inkubacji z komórkami wrażliwymi (1205Lu i 451Lu) zaczęły zachowywać się jak

wrażliwe, a komórki czerniaka (1205Lu) wykazały większą oporność. Wyniki te

potwierdzają możliwość przepływu cząsteczek sygnałowych między komórkami

będącymi w bezpośrednim kontakcie z induktorami, a komórkami będącymi

w kontakcie pośrednio. Regulacja przełączania typów śmierci daje wiele

możliwości w zastosowaniach klinicznych, jako wspomaganie terapii już

stosowanych, a także, jako terapia celowana.

Poznanie mechanizmów przełączania śmierci jest kluczowym aspektem

terapii w przyszłości. Zarówno możliwość włączenia śmierci, jak i wyłączenia
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w konkretnym rodzaju komórek daje możliwości terapii celowanych, zapobiegając

tym samym uszkodzeniom tkanki otaczającej [1 2].

Inżynieria biomedyczna jest szybko rozwijającą się dziedziną, która

koncentruje się na wspomaganiu medycyny i lekarzy. Koncentruje się ona

głownie na projektowaniu, rozwoju i analizie urządzeń medycznych czy

systemów. Takim urządzeniem może być sztuczna kończyna czy nawet

molekularny test diagnostyczny ułatwiający prace lekarza. Inżynierowie

biomedyczni skupiają się w dużej mierze na projektowaniu urządzeń lub ich

ulepszaniu. Ma to na celu wspomaganie lekarzy w diagnozowaniu, leczeniu

pacjentów czy zapobieganiu chorobom. Jedną z poddziedzin inżynierii

biomedycznej jest inżynieria genetyczna i tkankowa. Pierwsza skupia się na

manipulacji genami organizmu, wykorzystując takie metody, jak klonowanie

i transformacja molekularna w celu zmiany sekwencji docelowych genów. Jedną

z takich nowatorskich metod jest CRISPR/Cas umożliwiająca precyzyjne

manipulacje w obrębie genu, umożliwia to naprawę/wyłączanie/wzmacnianie

uszkodzonych genów, np. w komórkach nowotworowych. Z kolei inżynieria

tkankowa służy do tworzenia sztucznych narządów, czy też wytwarzania

ekwiwalentów narządów, np. skóry (model hodowli 3D), która jest bardziej

zbliżona do skóry ludzkiej, niż skóra myszy. Modele te mogą dać odpowiedzi na

stosowane leki, zarówno z komórek na powierzchni, jak i tych znajdujących się

wewnątrz modelu eksperymentalnego.

Wyniki uzyskane podczas doktoratu, mogą posłużyć w dalszych badaniach

do utworzenia modelu matematycznego regulacji ścieżek śmierci, rozbudowy

przedstawionego modelu decyzyjnego, aż do testu molekularnego ułatwiającego

odnalezienie przyczyny obumierania komórek, czy wyboru czynnika

indukującego śmierć komórek.
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