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Katowice 11 września 2023

Recenzja rozprawy doktorskiej

Mgr Małgorzaty Adamiec-Organiściok pt.

„Regulacja programowanej i nieprogramowanej śmierci

komórkowej w różnych liniach komórkowych”

Przedstawiona do recenzji praca doktorska pt. „Regulacja programowanej i

nieprogramowanej śmierci komórkowej w różnych liniach komórkowy” zawiera wyniki badań

ściśle skoncentrowanych nad badaniem przebiegu ferroptozy w różnych liniach

komórkowych in vitro, a także procesów związanych z regulacją programowanej i

nieprogramowanej śmierci komórkowej. W ramach prowadzonych eksperymentów zbadano

wpływ różnych czynników, które odpowiadają za indukcję lub inhibicję ścieżek śmierci w

komórkach a podstawowym celem podjętych prac było scharakteryzowanie różnych ścieżek

śmierci komórkowych oraz próba stworzenia systemu decyzyjnego regulacji ich

indukcji/wyciszenia.

Jako Recenzent pragnę podkreślić istotność prowadzonych badań i analiz w kontekście

szeroko rozumianej walki z nowotworami, czym od lat również się zajmuję choć z zupełnie

innej „strony”. Ponadto przed analizą pracy dorobek naukowy Doktorantki, na który składa

się nie tylko 8 artykułów opublikowanych w wysokopunktowanych czasopismach (z tzw. „listy

filadelfijskiej”) ale także rozdziały w 4 monografiach, który uważam za bardzo imponujący

zwłaszcza na tym etapie rozwoju naukowego.

Artykuły naukowe:

1. Skonieczna Magdalena, Hudy Dorota, Hejmo Tomasz, Bułdak RJ, Adamiec

Małgorzata and Kukla Michał. The adipokine vaspin reduces apoptosis in human

hepatocellular carcinoma (Hep-3B) cells, associated with lower levels of NO and

superoxide anion, 2019. BMC PHARMACOLOGY & TOXICOLOGY, vol. 2019, no.

20, 70pkt MNiSW, IF. 2,103

2. Siewniak Agnieszka, Bielas Rafał, Skonieczna Magdalena, Adamiec Małgorzata,

Mielanczyk Łukasz and Neugebauer Dorota. Choline based polymethacrylate matrix

with pharmaceutical cations as co-delivery system for antibacterial and

antiinflammatory combined therapy, 2019. JOURNAL OF MOLECULAR LIQUIDS,

vol. 2019, no. 285, pp. 114-122, 100pkt MNiSW, IF. 4,561

3. Adamiec Małgorzata and Skonieczna Magdalena. UV radiation in HCT 116 cells

influences intracellular H2O2and glutathione levels, antioxidant expression, and
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protein glutathionylation, 2019. ACTA BIOCHIMICA POLONICA, vol. 2019, no. 66,

pp. 605-610, 40 pkt MNiSW, IF. 1.626

4. Skonieczna Magdalena, Adamiec Małgorzata, Hudy Dorota, Niesłoń Patrycja,

Fochtman Daniel and Bil Patryk. Live cell impedance measurements and time lapse

microscopy observations for ionizing radiation stimulated cellular adhesion,

proliferation, and migration., 2020. CURRENT PHARMACEUTICAL

BIOTECHNOLOGY, vol. 2020, no. 21, 100 pkt MNiSW, IF. 1.516

5. Magdalena Skonieczna, Malgorzata Adamiec-Organisciok, Dorota Hudy, Arkadiusz

Dziedzic, Laura Los, Lubomir Skladany, Ivica Grgurevic, Tajana Filipec Kanizaj,

Miczyslaw Jagodzinski, Michal Kukla, Joanna Nackiewicz. Hepatocellular cancer cell

lines, Hep-3B and Hep-G2 display the pleiotropic response to resveratrol and

berberine, 2022, Advances in Medical Sciences, Volume 67, Issue 2, 100 pkt

MNiSW, IF. 2.852

6. Śmiga-Matuszowicz, M.; Włodarczyk, J.; Skorupa, M.; Czerwińska-Główka, D.; Fołta,

K.; Pastusiak, M.; Adamiec-Organiściok, M.; Skonieczna, M.; Turczyn, R.; Sobota, M.;

Krukiewicz, K. Biodegradable Scaffolds for Vascular Regeneration Based on

Electrospun Poly(L-Lactide-co-Glycolide)/Poly(Isosorbide Sebacate) Fibers. Int. J.

Mol. Sci. 2023, 24, 1190. https://doi.org/10.3390/ijms24021190,

7. Sojka, D.R., Abramowicz, A., Adamiec-Organiściok, M. et al. Heat shock protein A2 is

a novel extracellular vesicle-associated protein. Sci Rep 13, 4734 (2023). 140 pkt

MNiSW IF. 5.516

8. Niesyto, K, Skonieczna, M, Adamiec-Organiściok, M, Neugebauer, D. Toxicity

evaluation of choline ionic liquid-based nanocarriers of pharmaceutical agents for

lung treatment. J Biomed Mater Res. 2023; 1- 12. 100 pkt MNiSW, IF. 4.854

Monografie:

1. Adamiec Małgorzata, Hudy Dorota, Gendosz de Carriello Daria and Skonieczna

Magdalena. Ferroptoza -indukowana promieniowaniem jonizującym, nieapoptotyczna

Śmierć w komórkach prawidłowych i nowotworowych, 2019.

2. Biomedycyna i zagadnienia pokrewne., ISBN: 978-8-3659-3269-3, pp. 121-136 ,

rozdział w monografii, 20pkt MNiSW

3. Skonieczna Magdalena, Hudy Dorota, Bil Patryk, Adamiec Małgorzata, Stachowska

Marta and Biernacki Krzysztof. Current Trends in Biomedical Engineering and

Bioimages Analysis, 2019. Role of Let-7 Family miRNAs in Migration of Colorectal

Cancer HCT 116 and Caco-2 Cells After Stimulation by the Adipokine Vaspin.

TimeLapse Live-Cell Microscopic Observations, ISBN: 978-3-0302-9884-5, pp. 47-61,

rozdział w monografii, 20pkt MNiSW
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4. Łukasz Cienciała, Luiza Ochocka, Jakub Pawlikowski, Magdalena Węgrzyn,

Małgorzata Adamiec-Organiściok, Magdalena Skonieczna; Efekt sąsiedztwa w

prawidłowych keratynocytach HaCaT w układzie ko-inkubacji z nowotworami skóry w

obserwacji regulowanej ścieżki śmierci – ferroptozie”; Łukasz B. Pilarz; Komórki,

tkanki i narządy ludzkie – prawne problemy wykorzystania medycznego i

pozamedycznego; 2023; ISBN:978-83-67104-93-7. pp. 84-98,

Szkoda, że w pracy doktorskiej Autorka nie cytuje żadnej z nich, ale do tego przejdę w

analizie samej pracy, poniżej.

Przedstawiona poniżej analiza pracy doktorskiej pt. „Regulacja programowanej i

nieprogramowanej śmierci komórkowej w różnych liniach komórkowy” zawiera

wypunktowane i zaznaczone pytania do Doktorantki.

Podstawowym celem pracy było scharakteryzowanie różnych ścieżek śmierci komórkowych

oraz próba stworzenia systemu decyzyjnego regulacji ich indukcji oraz wyciszenia. Ponadto

Autorka w prowadzonych badaniach sprawdziła czy modyfikacje genetyczne, prowadzące do

uzyskania niefunkcjonalnego białka, wpływają na zmianę wrażliwości komórek na indukcję

ferroptozy. Omawiane procesy zostały również przez Autorkę sprawdzone pod kątem

wpływu na nie ko-inkubacji komórek wrażliwych z opornymi. Na podstawie uzyskanych

wyników Doktorantka stworzyła tablice decyzyjne pomagające w określeniu wrażliwości lub

oporności komórek na indukcję ferroptozy.

Autorka zwraca uwagę, iż różne linie komórkowe odpowiadają inaczej na induktor ferroptozy

– erastynę. Wyniki z przeprowadzonych badań potwierdziły przypuszczenia, że linia

keratynocytów i ostrej białaczki są oporne na indukcję śmierci oraz potwierdziły również

wrażliwość komórek czerniaka 1205Lu. Dodając erastynę do komórek wrażliwych

zaobserwowano wzrost ekspresji kluczowych genów w ścieżce śmierci, takich jak ACSL4,

TFRC czy SLC7A11, czyniąc komórki wrażliwymi na ten rodzaj śmierci. Z kolei, wzrost

ekspresji genów FSP1, jak i PROM2 jest charakterystyczny dla komórek opornych.

Otrzymane przez Autorkę wyniki jednoznacznie wskazują na oporność HaCaT i K562 oraz

wrażliwość linii 1205Lu in vitro. Z kolei wyniki otrzymane dla fibroblastów oraz komórek raka

płuc są do siebie zbliżone i odpowiedź zarówno jednej, jak i drugiej linii sugeruje ich

ferroptozo-wrażliwość. W wykonanym w ramach prac badawczych eksperymencie

zastosowanie ko-inkubacji pozwoliło zbadać szlak wzajemnej wymiany sygnałów pomiędzy

komórkami, co pokazało oporność (HaCaT) jednak po inkubacji z komórkami wrażliwymi

(1205Lu i 451Lu) zaczęły zachowywać się jak wrażliwe, a komórki czerniaka (1205Lu)

wykazały z kolei większą oporność. Opisane zachowanie komórek wskazuje na możliwość
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przepływu cząsteczek sygnałowych między komórkami będącymi w bezpośrednim kontakcie

z induktorami, a komórkami będącymi w kontakcie pośrednim.

Wyniki prowadzonych badań zwracają uwagę na bardzo interesujący z klinicznego punktu

widzenia wniosek, mianowicie regulacja przełączania typów śmierci daje nowe możliwości w

zastosowaniach klinicznych jako terapia celowana (możliwość włączenia śmierci

programowanej jak i jej wyłączenia w konkretnym rodzaju komórek) ale także, a może

przede wszystkim jako terapia skojarzone co współcześnie w onkologii jest stosowane

najczęściej.

Generalnie praca jest napisana w sposób czytelny i zrozumiały a kolejne jej części stanowią

komplementarną całość jednocześnie dając możliwość zapoznania się z ideą prowadzonych

badań jak i zrozumienia poszczególnych zagadnień nawet osobom nie związanym z

tematyką, co również Recenzent uznaje za zaletę przedstawionej do recenzji rozprawy.

Ponadto, część doświadczalna została opisana w sposób bardzo dokładny. Znajdują

się tutaj rozdziały i podrozdziały, opisujące różne badania, które wymagały od Autorki

dużego nakładu pracy oraz współpracy z różnymi instytucjami i badaczami – nie tylko

macierzystej jednostki, co dokumentuje umiejętność Autorki w organizacji warsztatu

badawczego oraz współpracy w grupach interdyscyplinarnych.

Jako Recenzent pragnę wymienić kilka z tytułów rozdziałów (oznaczenie żywotności

komórek, pomiary i analiza cytometryczna - na który to rozdział składa się kilka

podrozdziałów, badanie zmian ekspresji genów, oznaczenie wewnątrzkomórkowego żelaza,

badanie zmian ekspresji białek (metoda western blot), badanie poziomu totalnego glutationu

w komórce), które mogą stanowić podstawę do odrębnych artykułów, które zapewne

powstaną już po obronie doktorskiej. I to stwierdzenie w zasadzie zamyka kwestię dotyczącą

cytowania własnych prac w przedstawionej dysertacji, o czym napisałem wcześniej. Z kolei

inne rozdziały w części metodyczno – badawczej, m.in. mikroskopia TEM czy konfokalna

utwierdzają mnie w przekonaniu, że Doktorantka posiada bardzo szeroką wiedzę z zakresu

różnych fizycznych technik pomiarowych oraz potrafi przeprowadzić trafną analizę

otrzymanych wyników.

Dodatkowo w rozdziale pt. Efekt sąsiedztwa Autorka opisała doświadczenie w

ramach którego zbadano odpowiedź biologiczno-chemiczną w komórkach, które nie były

bezpośrednio poddane działaniu erastyny. W tym przypadku induktorem ferroptozy była

erastyna podana bezpośrednio do insertów (Falcon) z czerniakami. Podobnie interesujący

(jeden z interesujących) rozdział dotyczy edycji genomu metodą CRISPR/Cas9.
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W kwestii statystyki i analizy korelacji można się trochę spierać, gdyż współczynnik

korelacji Pearsona jest szerzej interpretowany niż przedstawiono w tabeli 3 na str 58.

W ocenie Recenzenta część z wymienionych i opisanych przez Doktorantkę

rozdziałów prezentujących badania własne może w zupełności stanowić podstawy do kilku

wysokopunktowanych publikacji, do czego zachęcam Autorkę.

Recenzent pragnie zaznaczyć, że temat badań podjętych przez Doktorantkę uważa za

bardzo wartościowy i ważny nie tylko z badawczego punktu widzenia, ale przede

wszystkim klinicznego, ponieważ zagadnienie ma wymiar praktyczny w kwestii

zrozumienia procesów śmierci komórkowej, co może dać istotne informacje kliniczne

i przyczynić się do skutecznej walki z chorobami nowotworowymi i zapewne nie tylko.

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska spełnia warunki określone w art.

187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (j.t. Dz U. z

2020 r. poz. 85, z późn. zm.), dlatego wnoszę do Rady Wydziału Inżynierii

Biomedycznej Politechniki Śląskiej w Zabrzu

o dopuszczenie Doktorantki pani mgr Małgorzaty Adamiec-Organiściok

do dalszych etapów postępowania o nadanie tytułu doktora nauk inzynieryjno-

technicznych w dyscyplinie inżynieria biomedyczna

Przedstawioną do recenzji pracę doktorską mgr Małgorzaty Adamiec-Organiściok

pt. „Regulacja programowanej i nieprogramowanej śmierci komórkowej w różnych

liniach komórkowych” oceniam bardzo wysoko, a dorobek Doktorantki uznaję za

godny podkreślenia.

Niniejszym wnoszę do Rady Wydziału Inżynierii Biomedycznej Politechniki Śląskiej

w Zabrzu o wyróżnienie przedłożonej do recenzji rozprawy na stopień naukowy

doktora nauk nauk inzynieryjno-technicznych w dyscyplinie inżynieria biomedyczna

pani mgr Małgorzaty Adamiec-Organiściok pt. „Regulacja programowanej i

nieprogramowanej śmierci komórkowej w różnych liniach komórkowych